

**Uddrag af regeringens lovprogram for 2017/2018
med de mest AC-relevante lovforslag**



REGERINGEN

Lovgivning

Folketingsåret 2017/2018

Statsministeriet

Beskæftigelsesministeren

Ændring af lov om arbejdsmiljø (Ændring af reglerne om arbejdsmiljøcertifikater m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at skabe hjemmel til at styrke kontrol og kompetencer i forhold til ordningen med arbejdsmiljøcertifikater. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om en styrket arbejdsmiljøcertificering mellem den daværende regering (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti fra november 2016.

Ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Nye regler om fradrag i forbindelse med frivilligt ulønnet arbejde) (Nov I)

Forslaget har til formål at udvide muligheden for at udføre frivilligt, ulønnet arbejde, det vil sige arbejde, der ville kunne udbydes som lønnet arbejde, fra 4 timer om ugen til 10-15 timer om ugen for henholdsvis modtagere af dagpenge, compensation efter seniorjob og efterløn. Samtidig fritages ledighedsydelse og fleksydelse for fradrag. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om nye regler for fradrag for frivilligt ulønnet arbejde mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre fra august 2017.

Ændring af lov om sygedagpenge (Permanentgørelse af ordningen med ret til sygedagpenge ved livstruende alvorlig sygdom) (Nov I)

Forslaget har til formål at permanentgøre den midlertidige ordning med ret til sygedagpenge ved livstruende, alvorlig sygdom, som udløber den 31. december 2017.

Lov om kontant og skattefri udbetaling af efterløns- og fleksydelsesbidrag (Nov I)

Lovforslaget har til formål at ændre reglerne for tilbagebetaling af efterlønsbidrag og fleksydelsesbidrag således, at der i perioden fra 1. januar 2018 til 30. juni 2018 kan ansøges om at træde ud af efterlønsordningen og få de indbetalte bidrag tilbagebetalt skattefrit. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om flere år på arbejdsmarkedet mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti fra juni 2017.

Ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. samt evt. andre love (Nyt dagpengesystem for fremtidens arbejdsmarked) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at videreføre principperne i det nye dagpengesystem for lønmodtagere således, at dagpengesystemet for lønmodtagere og selvstændige i langt højere grad harmoniseres. Lovforslaget udmønter aftalen om et nyt dagpengesystem for fremtidens arbejdsmarked mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti fra maj 2017.

Ændring af ferieloven (Opfølgning på betænkning fra Ferielovsudvalget) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at sikre en enklere og mere moderne ferielov, der er i overensstemmelse med Danmarks internationale forpligtelser. Lovforslaget er baseret på Ferielovsudvalgets betænkning fra august 2017 om en ny ferielov og overgang til samtidighedsferie.

Ændring af lov om sygedagpenge (Ændring af arbejdsgivers adgang til aktindsigt i sygedagpengesager) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at ændre reglerne for arbejdsgiveres aktindsigt i sygedagpengesager således, at arbejdsgiveres adgang til ikke-relevante oplysninger om ansattes sygeforløb begrænses/afskæres.

Ændring af lov om social pension og lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension (Hurtigere udbetaling af opsat pension og skærpede krav til optjening af folke- og førtidspension m.v. samt gennemførelse af levetidsindeksering af folkepensionsalder) (Feb I)

Lovforslaget har for det første til formål at ændre reglerne for opsat pension således, at pension, der opsættes, kan udbetales hurtigere og mere fleksibelt. Derudover strammes kravet til optjening af ret til fuld folkepension, fuld supplerende pensionsydelse (ældrecheck) og fuld førtidspension, og reglerne tilpasses, så der bliver en bedre sammenhæng med reglerne for folkepensionsalderen. Endvidere harmoniseres reglerne for flygtnings opgørelse af bopælstid ved tilkendelse af førtidspension med reglerne for danskere og andre udlændinge, der kommer til Danmark. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om flere år på arbejdsmarkedet mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti fra juni 2017. Lovforslaget har for det andet til formål at ændre de gældende bestemmelser i ATP-loven om udskydelse af udbetaling af ATP-pension. Bestemmelserne foreslås i lyset af levetidsindekseringen af folkepensionsalderen, der blev indført med Velfærdsaftalen i 2006, ændret, så der anføres aldersgrænser, der kommer til at gælde i forhold til den til enhver tid gældende folkepensionsalder ifølge lov om social pension.

Ændring af lov om arbejdsmiljø (Arbejdstilsynets adgang til samtaler med ansatte) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at implementere resultaterne af de drøftelser, der har været af Metodeudvalgets anbefalinger om psykisk arbejdsmiljø vedrørende Arbejdstilsynets adgang til samtaler med ansatte.

Ændring af lov om Udbetaling Danmark, lov om bygnings- og boligregistrering, lov om elforsyning, lov om fuldbyrdelse af straf m.v., lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik, lov om arbejdsløshedsdagpenge, lov om sygedagpenge, retssikkerhedsloven m.v. (Styrket indsats overfor snyd med offentlige ydelser) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at styrke indsatsen overfor socialt snyd og fejludbetalinger, så indsatsen overfor borgere, der uberettiget har modtaget offentlige ydelser, styrkes.

Ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., lov om sygedagpenge, barselsloven og lov om aktiv socialpolitik (Konsekvensændring i ydelseslovgivningen som følge af indførelse af samtidighedsferie i ferieloven og forslag om kompensation af private arbejdsgivere ved ændring af ferieloven) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at konsekvensændre reglerne om feriedagpenge, ferieydelse og reglerne om ledighedsydelse under ferie i forbindelse med ændring af ferieloven. Formålet med lovforslaget er desuden at kompensere private arbejdsgivere for udgifter i forbindelse med ændring af ferieloven. Det sker ved at private arbejdsgiveres finansieringsbidrag til ATP-bidrag af forskellige overførselsindkomster nedsættes.

Redegørelse til Folketinget:

- Redegørelse om regeringens indsats for en mindre byrdefuld implementering af erhvervsrettet EU-regulering (Maj I)

Erhvervsministeren

Ændring af konkurrenceloven (Undtagelse fra forbuddet mod konkurrencebegrænsende aftaler, fusioner, egen acces, databeskyttelsesretlige regler, foreløbig ansøgning om straflempe, nordisk samarbejde) (Okt I)

Lovforslaget har først og fremmest til formål at medvirke til at gøre det nemmere for virksomhederne at vurdere, om et potentielt konsortiesamarbejde vil være lovligt. Formålet er endvidere at etablere den nødvendige balance mellem en hurtig behandling af anmeldte fusioner og behovet for et tilstrækkeligt oplyst afgørelsesgrundlag, samt at imødekomme anbefalinger fra OECD om straflempe, hvorved loven kommer på niveau med EU-retten og reglerne i andre EU-lande.

Ændring af lov om Det Centrale Virksomhedsregister og en række andre love (Ændring af reglerne om offentliggørelse af privatadresser i CVR m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at modernisere CVR-loven således, at loven i højere grad har brugernes og de registreredes behov i fokus. Reglerne om offentliggørelse af personoplysninger skal tilpasses, så de tilgodeser både hensynet til privatliv og gennemsigtighed på markedet. Den nye CVR-lov skal desuden tilpasses en virkelighed med øgede krav og forventninger til digitalisering, brug af data samt åbenhed om virksomheders ejer- og ledelsesforhold.

Ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om kapitalmarkeder, lov om investeringsforeninger m.v. og forskellige andre love (Forhandlede retningslinjer på det finansielle område, sikring af vandrende arbejdstageres ret til at optjene og bevare pensionsrettigheder, gennemførelse af ændringer som følge af benchmarkforordningen og PRIIP-forordningen, udpegning af systemisk vigtige finansielle institutter (SIFI) m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at sikre lønmodtageres ret til at optjene og bevare pensionsordninger, når de flytter mellem Danmark og et andet EU-land. Endvidere skal det bidrage til at sikre en bedre forbrugerbeskyttelse på det finansielle område ved at skabe mulighed for udarbejdelse af forhandlede retningslinjer for god skik for finansielle virksomheder samt lette adgangen for Finanstilsynet til at føre et effektivt tilsyn, når en forbruger klager over en finansiel virksomhed. Desuden gennemføres fornødne tilpasninger som følge af benchmark- og PRIIP-forordningen, og der gennemføres en mindre ændring af modellen for udpegning af SIFT'er i Danmark.

Ændring af lov om EKF Danmarks Eksportkredit (Bestemmelse om udbyttebetaling, rammer for en udbyttepolitik og etablering af en state account for EKF) (Okt II)

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel til udlodning af overskud i EKF Danmarks Eksportkredit i henhold til aftalen om udvikling af Nordsøen mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti fra marts 2017. Endvidere vil lovforslagets bestemmelser og bemærkninger sikre de fornødne rammebetingelser for EKF således, at selskabet kan opretholde sit aktivitetsniveau og samtidig udbetale udbytte til staten.

Lov om Vækstfonden (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel til udlodning af overskud i Vækstfonden i henhold til aftalen om udvikling af Nordsøen mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti fra marts 2017. Endvidere har lovforslaget til formål at omdanne Vækstfonden til en selvstændig offentlig virksomhed. Herudover vil lovforslagets bestemmelser og bemærkninger sikre de fornødne rammebetingelser for Vækstfonden således, at selskabet kan opretholde sit aktivitetsniveau og samtidig udbetale udbytte til staten.

Ændring af lov om medarbejderinvesteringsselskaber (Revision af loven på baggrund af en evaluering af den treårige forsøgsordning, som blev indført i 2014) (Nov I)

Det følger af lov om medarbejderinvesteringsselskaber fra 2014, at loven skal evalueres senest tre år efter ikrafttræden med hensyn til, om der er opnået den ønskede effekt i form af øgede investeringer i de virksomheder, som medarbejderinvesteringsselskaberne skal virke til gavn for. Lovforslaget følger op på denne evaluering.

Lov om klagemyndighed for offentlig erhvervsvirksomhed (Feb II)

Den offentlige sektor skal ikke bevæge sig ind på private markeder og udføre opgaver, der ligger langt udover det offentliges kerneområde, og når det offentlige er i konkurrence med det private, skal det ske på fair og lige vilkår. Lovforslaget har på den baggrund til formål at etablere en klagemyndighed for offentlig erhvervsvirksomhed med henblik på at sikre bedre klagemuligheder og styrket håndhævelse af reglerne. Lovforslaget er en opfølgning på regeringens udspil om fair og lige konkurrence fra september 2017 og regeringsgrundlaget ”For et friere, rigere og mere trygt Danmark” fra november 2016. Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng med et lovforslag under økonomi- og indenrigsministeren om kommunal og regional erhvervsvirksomhed.

Lov om datasamkøring i Erhvervsstyrelsen (Feb II)

Lovforslaget har til formål at understøtte den teknologiske udvikling og hensigtsmæssig brug af data på tværs af offentlige myndigheder, særligt til brug for varetagelse af forvaltningsopgaver.

Redegørelser til Folketinget:

- Redegørelse om erhvervslivet og reguleringen (Mar II)
- Regional- og landdistriktpolitisk redegørelse (Apr II)
- Redegørelse om Turisme (Maj II)

Finansministeren

Finanslov for finansåret 2018 (Okt I)

Lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 2021 (Okt I)

Ændring af lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansårene 2014-2017, lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 2018, lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 2019 og lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 2020 (Konsekvenser af aftale om tryghed om boligbeskatningen m.v.) (Okt I)

Lov om tillægsbevilling for finansåret 2017 (Jan II)

Finanslov for finansåret 2019 (Aug II)

Lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 2022 (Aug II)

Justitsministeren

Ændring af lov om offentlighed i forvaltningen (Opfølgning på politiske forhandlinger om offentlighedsloven og revision af bestemmelse om postlister) (Feb II)

Lovforslaget er en opfølgning på rapporten fra Ekspertudvalget til evaluering af postlisteforsøg fra juli 2017 og de politiske forhandlinger om offentlighedsloven i forlængelse af evalueringen af loven. Lovforslaget er endvidere en opfølgning på regeringsgrundlaget "For et friere, rigere og mere trygt Danmark" fra november 2016.

Ministeren for offentlig innovation

Lovgivning vedrørende offentlig adgang til erhvervsvirksomhed (Mar II)

Den offentlige sektor skal ikke bevæge sig ind på private markeder og udføre opgaver, der ligger langt udover det offentliges kerneområde, og når det offentlige er i konkurrence med det private, skal det ske på fair og lige vilkår. Formålet med lovforslaget er på den baggrund at indskrænke statslige aktiviteter, der er i konkurrence med private aktører ved at fjerne konkrete lovhjemler, der giver adgang til offentlig erhvervsvirksomhed. Lovforslaget er en opfølgning på regeringens udspil om fair og lige konkurrence fra september 2017 og regeringsgrundlaget ”For et friere, rigere og mere trygt Danmark” fra november 2016. Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng med lovforslag under hhv. erhvervsministeren og økonomi- og indenrigsministeren.

Skatteministeren

Ændring af pensionsbeskatningsloven og forskellige andre love (Målrkning af aldersopsparring og regulering af fejlagtige pensionsindbetalinger) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en målrkning af aldersopsparringen, at forhøje pensionsudbetalingsalderen med to år og at forlænge udbetalingsperioden for ratepension med fem år. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om flere år på arbejdsmarkedet mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti fra juni 2017. Endvidere er formålet med lovforslaget at smidiggøre muligheden for at korrigere for indbetalinger til arbejdsgiveradministrerede pensionsordninger, når indbetalingerne viser sig at indeholde fejl.

Ændring af selskabsskatteoven og forskellige andre love (EU-retlig tilpasning af reglerne vedrørende beskatning af foreninger, udenlandske pensionsfondes investeringer i fast ejendom og tynd kapitalisering, justering af reglerne om fast driftssted ved investering via transparente enheder, konsekvensændringer som følge af nye regler for beskatning ved tilbagesalg af investeringsbeviser til det udstedende institut og justering af vænsregler, der sikrer beskatning af udbytter) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er først og fremmest at sikre, at lovgivningen er i overensstemmelse med EU-retten, herunder at der sker en ensartet beskatning af udenlandske og danske foreninger. Det foreslås at lempe beskatningen af udenlandske pensionsfondes investeringer i fast ejendom, ligesom der som opfølgning på en konkret EU-dom foreslås en mindre lempelse i relation til reglerne om tynd kapitalisering. Lovforslaget har endvidere til formål at sikre, at udenlandske investorer ikke bliver skattepligtige til Danmark på grund af reglerne om fast driftssted. Endeligt indeholder lovforslaget en række øvrige tilpasninger og præciseringer af udbyttebeskatningen.

Ændring af aktieavancebeskatningsloven, boafgiftsloven, dødsboskatteloven, fondsbeskatningsloven og selskabsskatteloven (Succession til erhvervsdrivende fonde) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at give mulighed for at overdrage aktier med succession til en erhvervsdrivende fond med det formål, at fonden skal drive erhvervsvirksomheden videre. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om mindsket grænsehandel, BoligJob-ordning og konkrete initiativer til øget vækst og beskæftigelse – delaftale om Vækstplan DK mellem den daværende regering (Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fra april 2013.

Sundhedsministeren

Ændring af lov om videnskabsetisk behandling af sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter og lov om kliniske forsøg med lægemidler (Habilitetskrav, inspektioner og deling af data) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at indføre habilitetskrav i komitéloven og lov om kliniske forsøg med lægemidler i forbindelse med behandling af ansøgninger om og gennemførelse af sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter og kliniske lægemiddelforsøg. Der foreslås desuden fastsat nærmere regler om brug af data fra afdøde personer, der har været inkluderet i et konkret forskningsprojekt eller forsøg.

Ændring af autorisationsloven (Udvidelse af specialtandlægers virksomhedsområde m.v.) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at udvide specialtandlægers (tand-, mund- og kæbekirurgers) virksomhedsområde, så de får adgang til at udføre visse indgreb med gennembrud af hud, uden at skulle fungere som medhjælp for en læge.

Uddannelses- og forskningsministeren

Ændring af lov om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner (Justering af akkrediteringsprocesser, undtagelse af visse maritime uddannelsesinstitutioner fra institutionsakkreditering, udvidelse af Danmarks Akkrediteringsinstitutions udbud af vurderingskompetence m.v.) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at justere og smidiggøre rammerne for institutionsakkreditering på grundlag af de hidtidige erfaringer med overgangen til institutionsakkreditering og akkrediteringens samspil med øvrige rammevilkår for uddannelsesinstitutionerne.

Ændring af universitetsloven, lov om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner og SU-loven (Erhvervskandidatuddannelse) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at give universiteterne og de videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner mulighed for som en forsøgsordning at kunne ansøge om godkendelse til at udbyde 2-årige heltidskandidatuddannelser som 4-årige kandidatuddannelser for personer i sideløbende relevant beskæftigelse. Erhvervskandidatuddannelserne vil være uden deltagerbetaling, med fuldt statstilskud og uden Statens Uddannelsesstøtte.

Lov om Studievalg Danmark (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at etablere en ny samlet struktur for vejledning om valg af videregående uddannelse. Med lovforslaget samles vejledningen under Studievalg Danmark, som etableres som en institution under Uddannelses- og Forskningsministeriet, med henblik på at få en mere fleksibel styring og samtænkning af vejledningsopgaven på tværs af afdelinger fordelt over landet.

Ændring af universitetsloven, lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser, lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser og forskellige andre love (Nyt bevillingssystem for de taxameterstyrede videregående uddannelser m.v.) (Feb I)

Formålet med lovforslaget er bl.a. at ændre de bestemmelser, der vedrører fastsættelse af tilskud til de taxameterstyrede videregående uddannelser, som led i en reform af bevillingssystemet.

Redegørelse til Folketinget:

- Redegørelse om forsknings- og innovationsområdet (Nov II)

Undervisningsministeren

Ændring af lov om institutioner for almen- og almen voksenuddannelse m.v. (Kapacitetsloft) (Nov II)

Formålet med lovforslaget er at styrke undervisningsministerens mulighed for at sikre, at der er gymnasial kapacitet, der er geografisk fordelt i hele landet, således at alle unge uanset deres bopæl har adgang til et tilstrækkeligt og varieret uddannelsesudbud overalt i landet.

Lovgivning vedrørende et fremtidigt VEU-system, herunder ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. og forskellige andre love på Undervisningsministeriets område (Justerings af VEU-systemet m.v.) (Jan II)

Ekspertgruppen om voksen-, efter- og videreuddannelse afgav sine anbefalinger i juni 2017, som i øjeblikket indgår i trepartsdrøftelser om et fremtidigt VEU-system (Trepert III). Der forventes efterfølgende at blive behov for lovgivning.